Metus vide s. **I**mperimentū. x.

Rendaciūz. **R**erū missa debeat dici solum de die. **R**ū. cōiter loquēdo debet missa dici in die et non in nocte. q̄a hoc sacramētu ad tempus gratie patinet q̄ p̄ diē signi-

ficat. Dies autem iudicat non solū ab ortu solis. sed etiā ex quo incipiūt ori signa manifesta p̄ aliquā aeris illustrationē.

Rqua autē hora debeat missa celebrari: **R**ū. fm. **S**co. in. iiiij. di. viij. q̄ a principio diei usq; ad nonā missa cōgrue celebrat: cōputando principiū dier: non ab ascensiū solis sūg orīzōtem nostrū: s; ab illa horā et qua radij solares illuminat emisperī nostrū qđ vocat principiū aurore. t̄ incipit q̄i sol est sub orīzōte ad. viij. gradus: quoꝝ ascensus nō continet ultra spaciū vnius horae et quintā alterius. **R**atio est fm. astrologos: q̄a omni hora ascendit xv. gradus zodiaci sup nostrū orīzōtem. **E**t tunc adde tres qui sunt quinta ps. ro. graduum. **E**t sic erit hora cū q̄nta parte alterius in p̄stitutione aurore. et ante ortum solis licite poterit celebrari p̄ spaciū vnius horae et quintā partē alterius. **E**t facit q̄i tempus esset nebulosuz: nec aurora videri posset. **I**ste est terminus celebrādi a pte ante: excepta nocte nālūtatis: et nocte resurrectiōis i p̄mittita ecclēsia. **L**icet nūc non obseruet. de pse. dist. i. nocte **T**erminus autē celebratiōis a parte post: est hora nona. **E**t colligat ex v̄su ecclēsiae. **E**t ille termin⁹ maxime attingit i dieb⁹ ieuniorū.

Ruid autem dicendū de illis qui celebrat ante aurora credētes esse aurorā: vel nō esse meridiem: et tamē iam transiuit hora nona: **R**ū. fm. **P**e. de **P**al. q̄ quis ex una pte videant accusari: q; se discrimini exponit. **E**t alia tamē: q; homo in talib⁹ decipitur. vnde si deuotio exposcat. et aliter missaz audiēre nō potest: vide exculpari: q; quod parū de est nihil deesse videtur. **I**dem dicit. p̄ cōmunicādo infirmo: si aliter viaticum nō habeat: videretur esse bona causa anticipandi: vel postponēdi. Silt ep̄i itinerātes: ante die celebrare possunt: ne impe diant in via fm. **A**rci. flo.

Ruid de illis qui nōdūm dictis matutinis celebrant: **R**ū. fm. v̄b. mortaliter peccant: cum hoc sit contra generale et approbatā cōsuetudinē. Qui autem celebrat anteq̄ dicit primā nō peccat mortaliter: nūlī sic p̄tra p̄ceptū v̄l. statutū sive p̄suetudinē loci fm. eādem v̄b.

Robi debet missa celebrari. **R**ū. fm. **R**ay. In ecclēsia cōsacrata vel saltē in altari cōsacrato: vel si non sit altare cōsacratum: habeatur saltē altare parvulum. id est portatile. vide s. **A**ltare. et **C**ōsacratio secūdo.

Rerū uno solo p̄sente vel sine lumīe possit missa celeb̄ari. **R**ū. fm. **H**ostī. quis fm. illud. de cōse. dist. i. hoc quoꝝ. duo debeant esse p̄sentes q̄ sacerdoti respondeant: tamē vnu sufficit. **M**ulier autē i missa ministrare nō potest: nec palas nec vestes cōtingere. **S**ine lumīe v̄o non licet celebrare. vt in. c. fi. de cele. mis. vbi p̄sbyter deponit ab officio et beneficio: qui sine igne. aqua. vel in pane fermētato. vel i vase ligneo celebrat. vbi notat p̄no. q̄ ad depositionē p̄sbyter non semper requiri dolus. sed sufficit q̄nq̄ numia desipietā et crassia et supina ignorātia. vt ibi.

Ruid si sacerdos celeb̄ans. j. canonē recolit se p̄misisse aliquod mortale. **R**ūdeo fm. **R**ay. credo

Missa Fo. CLXXIII.

tiorē viam esse: ut peniteat et doleat q̄ ita tarde
penitet et p̄ponat cōfiteri q̄cito habuerit oportu-
nitatē. Et sic p̄ficiat et sumat.

Ptrum liceat vni plures missas celebrare in
die. Rū. fm Dir. Sufficit semel in die celebrare.
nam valde felix est qui celebrat digne vnam extra
eo te referēt. Excepit primo dies natalis domini
in quo possunt celebrari tres missae extra eo. cōsu-
luit. Secundus casus est necessitas. Sed quaz di-
cis necessitatem. Rūdit Dir. si celebrauit primā et
postea monit quis: vel causa honestatis sive utili-
tatis: ut si dicta missa supueniat aliqua magna per-
sona que velit missam audire: vel ppter pegrinos
holoites cōmantes et infirmos. extra eo. c. i. t. ij.
Et forte ppter necessitatem nuptiarū vbi tempus
laberet. Item ppter raritatē p̄sbyteroū: vel ppter
paupertatē ecclesiārū: quā quis potest dñabus cō-
mēdatis ecclesijs deseruire. Item ppter duas mis-
tas prias que q̄nq̄ occurrit. extra eo. cum creatu-
r. Et q̄ntum ad hoc nunq̄ licet: nisi vbi extiterit
carēta alterius sacerdotis. Nota tamē q̄ quādo
p̄sbyter debet alia missam celebrare: nō debet vi-
num p̄fusionis sumere: seu nō debet manus vino
p̄fundere in prima: q̄ illud celebrationē alia impe-
diret. ex eo. ex parte.

Pquid si omittat aliquid de his que ad ritū ce-
lebrationis pertinet. Rū. fm omnes theo. quilibz
omittens aliquid tale. pnta tempus debitū. altare
vestes et huiusmodi. nihilominus consecrat si est
ordinatus et adit intentio. et debita materia et for-
ma. Sed grauissime peccat si sciēter hoc faciat. Et
ideo Rich. in. iij. dist. iiij. dicit q̄ sine vestimentis
benedictis nō debet q̄s celebrare: alia grauiter pec-
cat si sciēter hoc faciat.

Pque autem sunt iste vestes. Inno. in li. de offi-
cio missae dicit. q̄ sex sunt indumenta. videlicet ani-
tus. alba. cingulū. stola. manipulus et planeta. In
multis tñ locis inolevit p̄suetudo vt cingulū non
benedicat. Rationabilis tñ esset ip̄m bñdici. Cal-
ciamenta etiā sacerdotis specialez habent significa-
tionē: nec tamen solulares benedicuntur. De calcia-
mentis tamē nullus tex. repit in iure. Sed hoc
habet generalis p̄suetudo. Et sic in hoc seruanda
est p̄suetudo. vbi ergo cōsuetum est portare calcia-
menta: que vulgari modo botas appellamus hu-
iusmodi deferētes vident̄ excusari.

An autem celebrans sine vestibus bñdictis sit
irregularis. Rū. fm Rich. vbi s. q̄ siue hoc faciat
scienter siue ignoranter non est irregularis: q̄ hoc
nō inuenit in re cautum: tamē scienter celebrans:
vel ignorantia crassa grauiter peccat vt dictum est.
Et fm Archi. flo. si quis celebraret sine missali vt
saltem sine libro: vbi nō esset missa: peccaret morta-
liter. etiā si omnia haberet in memoria. Et hoc. ip̄c
piculū obliuionis.

Ptrum hymnus angelicus debeat cantari q̄n
missa de spiritu sancto vel de vñgine celebrat. Rū.
ex privilegio Alex. iij. quod incipit. Passi grano-
ta. liziu missis sp̄s sancti. et beate vir. dicta hym-
nū dicere et eorum sequētias: non solum in missis

solēnibus: sed etiam p̄matiis. licet etiā dicere pro-
prias p̄fatiōes i missis de cruce et huiusmodi.

Ptrum quilibet teneatur audire missā. Rū.
fm Hosti. die dominico quilibet tenetur audire
missam et p̄cepto: et totam. Ita q̄ accipiat bene-
dictionē sacerdotis. de conse. dist. i. missas. et. c. se.
et. c. omnes fideles. nisi excusentur magna necessi-
tate. Et nō solum omnes fideles tam laici q̄ clerici.
tenetur audire missaz diebus dominicis. verū
etiā alijs diebus festiis ex p̄cepto ecclie. Ra-
tio est: quia vbi est eadem ratio: ibi debet esse idem
ius. Ratio autem quare fuit hoc statutum. sc̄ de
auditu missae. videtur fuisse: vt saltem in hoc mo-
dico tempore vacetur diuinis: sed non alia de can-
sa fuerit addita alia festa ad dies dominicos sub
p̄cepto: nisi vt vacetur diuinis: ergo videtur q̄
iste modus determinatus per eccliam in vacan-
do diuinis die dominico per auditionē missae: de-
bet extendi etiā ad alia festa. Alijs autē temporibz
nullus etiam religiosus vel clericus tenetur audi-
re missam de p̄cepto. Nec obstat. c. solet. de conse.
dist. i. qd̄ videt velle q̄ in quadragesima quis nō
dicatur ieiunare nisi audita missa r̄t. quia dico q̄
illud capitulū loquī de consilio: vel si est p̄ceptu
abrogatū ē p̄traria p̄suetudinē.

Ptrum quis teneat audire missam propriam
diei. puta missam dominice in aduentu in. lxx. et
huiusmodi. Rū. Archi. flo. q̄ nō tenetur quis ex
necessitate ad propriā missaz: quia nec. d. c. missas
hoc dicit sed indistincte loquitur: sed audire debet
propriam ex cōgruitate. Et fm banc congruentibz
loquitur. c. j. extra eo. Neq; enim muliercula vel idi-
ote scirent discernere si est missa propria vel alia. et
nimis onerosum esset q̄ vñlq; deberet inter-
rogare si esset missa propria vel alia. Et in multis
ecclesijs eadem die occurruunt plures missae dicen-
te. vt puta de octana alicuius sancti: et de domini-
ca que occurrit.

Ptrum autem sit necessarium sensim et distin-
cte audire verba missae. Dubium facit: quia dictū
caplū missas. dicit. q̄ debeat audire r̄t. Rūdit
Archi. flo. q̄ non est necesse. nam tunc se queret
hoc inconueniens. q̄ qui audirent missam ab his
qui submisse dicunt. cū multitudine populi adesset
si remoti essent: non implerent p̄ceptum. Simi-
liter qui surdi sunt: vel hebetem auditum habent
non implerent p̄ceptum. Intentio ergo ecclie
in illo decreto est q̄ p̄sens sit in missa et vacet. Si
etiam intelligens est: dignum et iustum est vt in-
tendat et conetur intelligere que dicunt in missa.

An autem peccat quis audiendo missam a no-
torio fornicatore. vide s. Clericus. iij.

Pquid autem de eo qui dimittit aliquam par-
tem missae. puta introitum. Rūdit Archi. floren.
quod modicum est p̄ nihil reputatur. Secundus
autem si dimitteret notabilem partem. puta me-
diā: vel tertiam partem. Servatores ante missa-
se: seu ministri qui discurrunt hinc inde p̄ his
que expediunt: vt in missis solennibus pro thu-
re. vino et huiusmodi intelligendi sunt missae

¶ 33

Rissa

adesse p illo tempore.

Sed que dicenda est necessitas que excusat ab audience missae? **R**is. Archi. flo. q a transgressione huic precepti excusat necessitas. vnde infirmi qui non possunt sine periculo exire ad audiendum excusantur. **I**dem in his qui seruit illis. Similiter habentes parvulos quos non possunt congruerenter dimittere sine periculo. ar. extra de regu. iuu. **Q**uod non est. Similiter qui aliquod arduum et iustum negotium haberent facere et audiendo missam impeditent: videtur excusari. **O**fficiales qui ratione officij non possunt exire: vt castellani. et alii seruientes dominis: videntur excusari. **D**omini etiam et consulari qui tempore missae super virginibus causis occupati sunt: videntur excusari. **N**uel le nubiles que scz volunt nubere: videntur excusari si earum parentes non permitunt: ignorantes tale preceptum: vel facientes quod in se est: vt vadant non enim esset decens ut solearent: parentes autem inducendi sunt ad mittendum. **S**i autem nolunt: excusantes et allegantes consuetudinem incontrarium: quia sic solent stare quasi clausi in domo ob honestatem. videtur tolerandum. arg. de consue. c. fi. nisi parentes ad choreas et huicmodi mitterent eas. quia tunc non excusaretur: vel quod permittunt eas morari in vijs vel ad fenestras ut videantur. **V**idetur diu stantes ratione viduitatis: ut quasi pro honore mariti: non videtur bene posse excusari. dist. viij. consuetudo. nisi forte per breve tempus: ut unus ebdomade vel mensis. **C**ontingat que non possunt sine magno scando lo virorum: quia scilicet cum hoc non possunt ita bene preparare necessaria familiæ: videntur posse excusari. xxvij. q. v. nolunt. **S**ecundum si mariti facerent studiose ad impedientem eas a bono. **P**atroni tñ et patrono debent sic ordinare iuxta posse de famulis et famulabus suis: ut audiant missam in festis. vnde dicit **H**e. de pal. q ab hoc precepto non serui plus q domini. **I**mmo seruus et ancilla ita debet vacare et quiescere deo: sicut dñi. **T**enentur etiam filios inducere ad hoc. **T**enentur etiam omnes audiire missam qui hñt usum ratioñ fm **H**e. de pal. **Q**uod intelligo qm sciunt vel scire comode possunt. hec Archi. flo. Itinerantes etiam fm Archi. flo. non excusantur ab hoc precepto si comode audiire possunt. alii secus. puta aliquis est in societate aliorum qui nolunt expectare missam et sine societate illa non potest bene iter facere: vel q ignorat viam: vel quia difficilis et piculosa: vel quia non est tuta a latronibus: vel quia ab illis habet expesas et huicmodi: excusatur ab audience missae fm eu. **V**ide tam ad pdicta quod notat Rich. angl. in quolz et Astur. li. iij. vbi distinguunt q secularibus non audiire missam in dominica aliquando est peccatum mortale. aliquando veniale. aliquando nullum. **T**unc enim est peccatum mortale: quando quis omittit ex contemptu vero vel interpretatione. **D**oco autem contemptu interpretationu quando sine causa legitima missam non audiire in diebus dominicis assuescit. **M**issam autem legitimam voco qua-

do corporali infirmitate detinetur: vel inimicorum timore: vel aliquo alio simili quod fm rectum iudicium excusatio legitima debeat reputari. **E**t talis non audiens missam ex contemptu vero vel interpretatione ab episcopo debet confundi. dicto c. missis. et etiam peccat mortaliter. **Q**uod patet q talis debet excommunicari. de conse. dist. j. qui die. **L**unc autem est peccatum veniale cum omittit: no ex causa legitima: sed ex aliqua mentis infirmitate sicut ex aliqua passione: vel ex aliqua pigrizia si tamen ad hoc non fuerit assuetus. **L**uc autem nullum est peccatum cum omittit ex aliqua causa legitima. **E**t ex predictis patet quid sit dicendum de illis pauperibus mulieribus que aliquando non habent vestes: aut velamina: aut alia necessaria ad corporis tegumentum: tum ob paupertatem: tum quia marit⁹ ea impignoravit vel huicmodi: que si rent ad ecclesiam sine consuetis vestibus: deriderentur ab aliis. hoc dico in locis vbi mulieres assuete sunt portare vestes et huicmodi: tales videntur excusari a peccato mortali. **I**dem die in similibus casibus.

An autem seculares teneantur audiire missas diebus dominicis in ecclesijs suis parochialibus qz de diebus priuatiss non est dubitatum quin quilibet vbiqz possit audire missam: **R**is. Panor. in c. vt dominicis. de parochijs. dicit. q aut qz hoc facit ex contemptu proprii presbyteri sine causa legitima. et tunc peccat: quia venit contra pceptum superioris. et ipse sacerdos qui admittit parochium alienum supradicto casu committit quodammodo furtum et rapinam. **S**i tamen ex causa legitima conteneret proprium sacerdotem. puta quia est notorius fornicator vel precius ab ecclesia. tunc non peccaret: quia hoc casu non cadit proprie contemptus: sed iuris auctoritate facit. aut deserit. proprium presbyteri sine contemptu. et tunc non peccat. pro hoc ter. in dicto. c. vt dominicis. qui ponderat contemptu. **S**ed hodie videntur communiter populam cofluere ad ecclesijs fratrum mediantibz derelicto proprio presbytero. **E**t credo q si hoc faciunt bono zelo: non peccant. puta quia denotius ibi celebratur. Item quia audiunt ibi predicationez. et immediate ante vel post audiunt missam. **Q**uidam etiam non irrationabiliter dicunt q dictu. c. vt dominicis. nihil ipsi parochianis precipit: sed solum ipsis presbyteris. **I**bi enim dicitur. vt dominicis vel festiis diebus presbyteri. ante qz celebrent plebem interrogent: si alterius parochianus in ecclesia sit qui proprio contemptu presbytero ibi missam velit audire: quem si innenerit. statim ab ecclesia abiciat. hec ibi. **M**anifestuz est autem q ibi nihil precipitur laicis parochianis: sed solum presbyteris. et non aliis presbyteris nisi parochialibus. nam alii presbyteri qui non sunt parochiales: sive sint seculares sive regulares: quando volunt celebrare in suis ecclesijs. non oportet q interrogent plebem: cum tales presupponantur non habere plebem. **N**ec oportet q faciant illam distinctionem: si alterius parochia-

Missa Fo. CLXXIII.

nus ibi sit: cum omnes ibi existentes alterius parochiani sint: nec precipit eis quod non pulsent campanas: aut claudat portas ecclesie: qui volunt celebrare ne aliquis intret: nec precipit eis quod non celebrent: aut dicant officia: nisi certis horis antequam omnes parochiales et cathedrales ecclesie complemunt officia: aut missas. Hic autem a principio dictorum ordinum plati seculares faciebat. quod ecclesia prohibuit et præterea precepit. que quidem prohibendo et contraria precipiendo: quid aliud signat: nisi quod ex certa scientia vult quod possint ad libitum ire ad quascumque ecclesiastas voluerint: ubi comodi et deuotius possint audire diuina. Et dato quod dicitur. ut ducis. cotineret perceptum ipsius parochianis est tam per contraria præterea generalissima et voluntate abrogata: cui optime derogari potest: maxime quod nunquam fuit nec est: moribus recentium approbata. Et quam consuetudinem papa scit tolerat: et totus mundus observat.

An autem fratribus minoribus licet celebrare in domibus secularium vel alibi: cum altari viatico hoc est portatis? Rursum quod sic per te. in c. in his. de priuilegiis qui dicit. obiectum quod est verbum generale. Laudent tamquam celebrare extra loca eorum: nisi existente necessitate: propter scandalum que enenim cum discensione et sacerdotibus parochialibus: et multotiens per dioecesanos est excommunicatio synodalium: ita eos non altringat. Idem priuilegium habent fratres predicatorum. ut notat glo. in c. si. de priuilegiis lib. vi. De hac materia vide supra. Altare. et. Consecratio secundo.

Quoniam missa de uno sancto pro defuncto tamen ei proficiat sicut si dicere de mortuis. Rursum. Director. i. fm. Hosti. quod sic et recouerso. Ecce consuevit dicere. d. Hugo. Car. quod ipse celebrando per dominam nostram sciens celebrare pro defunctis. et recouerso.

Sed nunc tantum valet missa dicta pro pluribus sicutlibet eorum quantum valet si dicere pro quo libet eorum singillatim. Directoria refert quodammodo dicere quod sic de cose dist. v. non mediocriter. Et hoc speciale in sacramentis quod spiritualium qui non datur ad mensuram. Et hoc est verum fm. Hosti. de psalmis et missis que generaliter cantantur pro omnibus: licet pro aliquibus specialiter videatur dici. Et ideo non valent ei minus quam si specialiter pro quolibet eorum cantaretur. Sed non sic videtur de elemosynis. et ieiuniis. et precibus: sive orationibus que alios non tangunt: quia non proficiunt mortuis: nisi eis pro quibus fiunt specialiter. Alij vero dicunt quod hoc est verum. si pro omnibus equaliter dicatur. Sed si intuitu unius dicatur: licet pro omnibus dicatur: plus fm. eos profici ei pro quo specialius intenditur. Et hec est vera sententia fm. theo. Non obstat. d. c. non mediocriter. quia loquitur in casu illo. licet quantum ad meritum celebratis: cum hilaritate mentis non minus valet missa dicta pro uno quam si pro quolibet diceretur cum anxietate. Idem Jo. et Arch. in dicto. c. non mediocriter. huiusmodi opere expresse est. Ecclius in quolibet ubi querit: an sacerdos qui promisit dicere. xxx. missas beati. bre. et personis separatis: satisfaciat dicendo solum. xxx. Alij vero teneant

dicere pro quolibet istorum. x. quibus pmisit. xxx. Et si dicat solum. xxx. pro omnibus. x. teneat ad restitutionem et satisfactionem et supplementum omnium aliarum. Respondeat quod meritum missae in tres partes distinguitur. una attribuitur christo. alia ecclesie. tercia vero sacerdoti. Primas duas partes. scilicet christi et ecclesie sacerdos celebrans non potest dispensare: sed solum tertiam suam. Et ideo si illud particulare meritum quod est sibi attributum. scilicet dictam tertiam partem attribuit alicui determinate persone: illud meritum non posset alicui alteri attribuere. Nonclarissime demonstratur. Nam licet in tali sacramento sit meritum infinitum: tamen meritum ipsi sacerdoti participatum et communicatum ratione talis celebrationis est finitum. terminatum et limitatum: quia si dicere contrarium. licet quod meritum ipsius sacerdotis esset infinitum: sequeret hoc absurdum. quod ex una celebratione quis posset liberare omnes animas que sunt in purgatorio quod est hereticum. probatur hoc clarissime. Nam fm. theo. et canonistas in c. quod autem de peccatis et remissione. licet peccato mortaliter debet pena eterna tamquam per contritionem illa pena eterna communicatur in temporale et limitatum ergo pena que debetur pro quolibet peccato mortaliter est finita: ergo et c. peccatorum. et. M. et. E. M. et sic multiplicando pena semper erit finita. Nam fm. philosophus ex multis finitis et limitatis: nunquam fiet infinitum. Si ergo pena que debetur una existenti purgatorio: quoniamque et quotiesque habeat peccata. est finita: ergo pena que debetur omnibus existentibus in purgatorio simul pro omnibus suis peccatis: erit finita et limitata eadem ratione quia prius: quia finita nunquam faciunt infinitum. Et ex alia parte meritorum unius missae est infinitum quod intendit communicare omnibus existentibus in purgatorio: sed infinitum excedit finitum: ergo per unam missam omnes anime liberabitur: etiam si essent in centuplo plures quam sint: cum etiam tunc essent finite anime et finita pena: et oia alia finita: ergo sequitur conclusio nostra. quod esset hereticum dicere. Dicamus ergo sicut est rei veritas. quod meritum missae communicatum ipsi sacerdoti est finitum et limitatum: sed fm. philosophum omnem finitum per ablationem partium et communicationem alteri faciem semper redditur minus. et intactum posset muniri quod ad nihilum redigeretur: ergo sic dicendum in proposito. scilicet quod celebranti et communicanti partem sui meriti alicui: minus remanet de tota summa. Et si totum meritum unius communicat. alius nihil habet. Idem tenet Panormus. post Jo. an. et Cal. iii. c. fraternitatem. de sepulchro. ubi concludit. quod si considerantur suffragia respectu satisfactionis. tunc magis proficiunt his pro quibus specialiter fiunt quam si generaliter. Ratio quia habent efficaciam finitam: et ex diuina institutione distribuitur inter illos pro quibus fiunt: ergo tanto minus operantur quanto pro pluribus fiunt. Nec Panormus. Idem Lbo. et Petri in quarto. quia cum suffragium sit virtutis finitus: et derivetur per intentionem facientis quo voluerit: valet ei pro quo sit quantum ad liberationem a pena: tamen quodcum ad secundum

Bonachus

gratulationē et ad interiorem consolationē fīm qvūnus in charitate existens de bonis alterius gaudet; sic valet omnibus existentibus in charitate, et plus ei qui est in maiori charitate. Et hec sententia est cōmūnis fīm Nico. de aulno. Idē Asteū. Et per predicta soluitur questio. nūquid suffragia facta p multo: equalit. p̄sunt singulis: p̄e. et p̄bo. dicunt. q̄ si valo: suffragiorū consideratur fīm qd̄ valo: et virtute charitatis; si tantū p̄sunt singulis; ac si p̄o vno tñ fierent. Si autem cōsideratur valo: suffragiorū iniquatum sunt quedam satisfactiones per intentionē facientis translate i mor tuos; sic magis valent ei pro quo specialiter fiunt. Sic enī effectus suffragiorū: diuidit divina iustitia inter eos pro quibus fiunt. Quare concludit quidam. q̄ si quis sacerdos promisisset deseruire vni capelle; et quotidie ibi celeb̄are. q̄ talis nō posset dicere missas beati. p̄e. pro aliquo alio. Et sic non posset acceptare aliquas missas ad dicendū nec trinitatis nec crucis tē. Hoc patet per predicta. Idē dicendum de quibuscū p̄ religiosis; q̄ si promiserunt dicere. xxx. missas p̄o vno tales missas nō possunt appropiare alteri. als tenentur ad restitu tionem fīm Ego. Ideo cautela est ut sacerdos nō p̄mittat i speciali alicui. Sed poterit dicere. Nos rogabimus deum p̄ te; vel p̄o illo defuncto in xxx. missis: vel. M. Et sic promittendo pluribus personis. poterit satisfacere. Immo tot quot promisit. Num tamen est quod posset excusare busi modi sacerdotes promittendo pluribus dicere xxx. missas. sc̄z consuetudo omnīū sacerdotum: q̄ indifferenter acceptant plura trigēsima simul. et simul dicunt: et omnibz promittunt q̄ dicent. xxx. missas. Et seculares sciant hanc consuetudinem fore inter religiosos et alios sacerdotes. Et sic vi dentur esse contenti q̄ in triginta missis ore p̄o eis: aut defunctis eorum. Si tamen esset aliquis secularis qui exp̄esse diceret. volo. xxx. missas pro me. et nolovt acceptetis alias missas in eis; vel busi modi ut multos vidi. tunc dico q̄ est necesse: aut non receptare: aut acceptando velis nolis dicere p̄o eo diuītarat. h̄ic tamen in omnibz missis quātūcūq̄ appropriatis rogare deum p̄o toto mūndo et deuotis et viuis et defunctis; dūmodo nō approprient eis. h̄ac etiam opinione tenet Archi. flo. et Jo. de capi.

Hoc p̄pter missam peculiarem: vt de ali quo sancto: vel aliam debat quis dimittere quin audiāt missam propriam illius diei. Missa peculiari idem est qd̄ missa specialis de aliquo sancto: quasi specialis sicut peculiūm alicui. Rū. fīm v̄. Si dies habet propriam missam quam et quis als audire tenetur: non debet dimitti p̄pter aliam. extra eo. c. ij. Sed q̄ quidam laicorum omni die volunt missam de trinitate vel de sancto Nichae le et huiusmodi: non debent hoc facere nisi in suis diebus: vt in dicto. c. ij. Et ibi patet q̄ tam p̄o viuis q̄ mortuis utilio: missa que potest dici ēmissa de die. Et q̄ etiam in diebus profestis. id est feriūbus p̄pter missas peculiates; seu votivas; seu

etiam mortuorū: non debet derogari missa de die. Hoc intelligunt docto. quādo in ecclesia nō esset nūlī vñus sacerdos. Si enī essent plures bene posset vñus dicere missam occurrētem: et aliis ob deuotionē dicere missam peculiarem.

DOnachus. Ut possit fieri canonicus secularis: Rū. fīm Ho. q̄ non. quia non est arandum cum boue et asino: nec homines diuerse professiōis debet sic esse sil. de elec. cū causam.

Hoc possit fieri canonicus regularis: Rū. fīm Lbo. secūda secūde. q. clxxix. vīras religio. canonicoū regularū et monachorū ordinatur ad opera vite cōtemplatiue: inter que precipue sunt ea que agunt in diuinis ministeriis: ad que ordinatur directe ordo canonicoꝝ regularū: quibus per se competit q̄ sint clericis religiosi: sed religiosi monachorū nō p̄ se competit q̄ sint clerici. vt. xvij. q. j. alia causa. Ideo q̄uis ordo monachorū sit artioris obseruatiue: tamē si monachi essent laici licet eis transire ad ordinē canonicoꝝ regularū: non autē econuerso. vt. q. iii. mandamus. Sed si monachi sunt clerici sacris ministeriis obsequētes habent id qd̄ est canonicoꝝ regularū: et cum maiori artitudine: et ideo licitum erit transire de ordine canonicoꝝ regularū ad ordinem monachorū petita tamē licentia superioris: et non econuerso. xix. q. iii. statuimus.

Hoc liceat monacho habere locum in diuersis monasteriis: Rū. nullo modo licet de reli do. c. finali.

Hoc monacho vel religioso possit cōmitti regimē ecclesie secularis parochialis: Rū. Panor. in. c. q̄ dei timore. de sta. mo. p̄ tex. illuz dicit q̄ sic: sed debet habere socium sui ordinis si comode fieri potest. Panor. tamē hoc declarat in. c. monachi extra eo. dicens. q̄ monachus nō debet constitui sine socio suo ordinis in ecclesia parochiali: quādo ecclesia parochialis est subiecta monasterio. Ita q̄ iste nō definit esse obediētiarius monasterij. Sc̄ius si religiosus p̄monere tamq̄ quilibet clericus secularis ad ecclesiā parochiale. nam tūc cum desi nat esse monachus monasterij. nullā habebit amplius cōnectionē cum primo monasterio. vide ad predicta quod notatur p̄ Lar. et docto. in cle. i. de elec. vbi dicit q̄ ecclesia nō curata nō potest sibi cōmitti: sed de curata distinguit q̄ duplex: est cura quēdā p̄prie: vt cura quā habet ecclesia parochialis circa suos parochianos. et de hac omnes cōcordant q̄ monachus ad illā potest eligi. Alio vt est improprie. vt cura quā h̄ic platus ecclie collegiate i illos d̄ collegio. et de hac. glo. ibi dubitat. et dīc hoc indigē declaratiōe. Pan. tñ dicit. q̄ etiā ad hāc p̄ assumū: q̄i nō p̄t talis platus nō h̄ic curā sūi collegij. Lar. etiā tenet hāc op̄i. dices cōiter teneri q̄ in distincte p̄ disp̄sationez ep̄i possit monacoꝝ p̄fici ecclesie curate etiā non h̄ic alia curā nisi collegiū. qd̄ tenet Jo. Cal. et se. d. se. Intellige. q̄ ep̄us pos sit disp̄ciare d̄ ecclij s̄ pleno iure ad monachos nō

ptinent. hoc tamē cum consensu abbatis. et sic intellige. xvij. q. i. per totum. In ecclesijs autē que ad monachos ptinent mero iure. sufficit sola auctoritas abbatis et cōuentus. xvij. q. ii. vīlis. vel etiam solius abbatis; si ad ipm pertinet ecclesie prouisio. Adde tamē qd notat **H**ancor. in dicto. c. qd dei timore. q regulares possunt pmoueri ad ecclesias seculares curatas principaliter propter officiū predicandi. Et sic propter bonū cure. Ex quo infert. qsi religiosus non est ad ista aptus nō potest licite pmoueri. Et pro maiori declaratione pdictorū querit **H**ancor. vbi s. an predicta habeant locum de iure cōi: an vō ex dispensatione. puta q tam canonicus regularis q monachus de iure cōmuni suadente necessitate vel vtilitate possint pmoueri ad ecclesias seculares curatas. Quidam tenent q de iure cōmuni possunt pmoueri: sed debent habere sociū. Alij ptra dicentes q ex dispensatiōe **H**ancor. autem distinguit. q aut queritur nūquid regulares possint pmoueri ad dignitatem episcopalem. Et sic fm omnes pmoueri possunt. s. d iure cōmuni. tex. est in. c. vñico. xvij. q. i. et in dicta cle. i. et aptius patz in. c. si religiosus. et. c. quoniam. de elec. li. vi. naz ibi eligunt p canonicos in ep̄os. Si em̄ nō essent habiles de iure nō eligerent h̄ postularent. vt in. c. si. de postu. p. Onde etia abbas nō obstante vinculo dignitatis p̄t eligi in episcopū vt in. c. si. abbatē. de elec. li. vi. Et hoc cōcedit. ppter excellentiā ep̄alis dignitatis. naz et ep̄us appellat religiosus. vt in. c. ex multa. d. voto. Aut loqmur de ecclesia inferiori. et tunc aut ecclesia est collegia. aut nō. Primo casu: aut queritur de pmotone ad canonicatū vel ad aliud beneficiū simplex ip̄i ecclesie collegiate. et tunc pmoueri non possunt: vt in. c. super eo. de regula. adeo q etia ep̄us disp̄are nō potest fm **L**al. vt religiosus sit canonicus in ecclesia seculari. Nam hoc casu cessat pauelegiū cure: ratione cuius pmittitur pmotio ad ecclesiam secularē. vt in dicto. c. qd dei timore. hoc intellige nū eccl̄ia cathedralis esset regularis. nū tūc monachus vnius monasterij potest pmoueri: vt sit canonicus in ecclesia cathedrali. Et largo mō monachi in tali ecclesia p̄t appellari canonici. Aut q ritur nūquid possint pmoueri ad ipm dignitatem eccl̄ie collegiate. puta: vt sit p̄positus. Post. tenet q nō potest fieri sine dispensatiōe: nisi. ppter necessitatem cure. Alij tenet oppositū: q sicut p̄t pmoueri in ep̄m in ecclesia seculari: ita et in p̄positum in ecclesia collegiata eadem rōne. Et **H**ancor. tenet hanc op̄i. cum nō repiatur hoc iure phibitū nam eadem ratio est in ep̄o: cum ep̄us faciat vñ corpus cum canoniciis suis. Itē ratio cure et predicationis militat in hoc casu. vt in dicto. c. qd dei timore. Si aut̄ loquamur de ecclesia non collegiata aut est nō curata: et nō potest religiosus eam obtinere: quia cessat ratio cure. Aut est curata: et pmoueretur tenet q de iure cōi possit pmoueri: licet dñi dero. teneant p̄tranū.

Vtrum huiusmodi monachus qui factus est rector alienius eccl̄ie secularis teneatur ad statuta sui ordinis? Rūdo fm **N**ostri. si talis eccl̄ia

pleno iure pertinet ad monachos: prefatus monachus in ea remanet subiectus abbati: et seruabit omnia sicut prius p̄ter tria. sc̄ ieiunium. silentiū. et vigilias que comode seruari nō possunt in eccl̄ia seculari. Si vō eccl̄ia non pertinet ad monachos sed ad episcopū. tūc monachus institutus a tribus substantialibz nō absoluī simpliciter. Nā et cōtinentiam seruare tenetur. Ab obedientia abbatis absoluī quidem: sed imperio episcopi subiicitur: qui decetero erit abbas suis. temporalia dispensabit ratione cōmisso administrationis. Et si habet sociū monachū: nō excusat ab ei carnum. dicto. c. quod dei. nisi sit infirmus de conse. dist. v. carnem. vel nūl imante episcopo: qui abbas suis est. Si aut̄ sociū nō habet potest se his cum quibus vivit cōformare. xlj. dist. quisquis. ex de sta. mo. recolentes. In omni tamē casu habitū deferre debet: nec debet temerarie dimittere al's ex cōmunicatus esset. de quo vide s. **E**x cōmunicatiōe. xvij. Quo vō ad officiū: monachus factus curatus absoluī ab officio monachali: quia debet se cōformare officio clericorū seculariorū. dicto. c. quisquis.

An vō religiosus possit pmoueri ad ecclesia secularē in casibus pmisſis sine licentia sui abbatis: Rū. **H**ancor. in dicto. c. qd dei. dicit. q nō. vt habetur in. c. si religiosus. de elec. li. vi. Immo nec in papā: vt notat glo. in. c. q̄ sit. xvij. q. ii. Si aut̄ abbas nō vult cōsentire: et vtilitas seu necessitas suggerit. tunc potest cōpelli ad cōsentendum fm docto. propter bonum publicum. Et hoc facit ad q. quotidianā. Statuto cauetur vt puella minor. xxv. annis nō possit se maritare sine q̄sensu duorum agnatorū. Puella elegit sibi sponsum cōignum sed agnati sine causa legitima nolunt cōsentire. Lerte p̄ pdicta possunt p̄pellī p̄ supiorē ad cōsentendū: vel ip̄e superior: dabit licentiā cōrabendi. Et hoc idē tenet **H**ancor. in. l. si cū dote. ff. so. ma.

Otrū et p̄tractu monachi obligat abbas vel monasteriū: Rū. fm **I**nno. si monacho cōmissa est administratio: abbas et cōuentus tantū obligatur quātū administratio se extēdit. Si vō nō h̄ ad ministratiōē: obligat monachus. Sed nō tenetur soluere: q nō habet vnde.

Sed qd de obligatiōibz seu pmisſiōibz ab aliquo factis monacho vel abbati. nūquid acq̄runt monasteriō: Rū. fm **I**nno. et **H**oc ex p̄tractibus initis cū monacho vel abbate obligat q̄s monasteriō: q p̄t monachus monasteriō actionē acc̄rere. nō tū p̄t obligare monasteriū. vñ q̄uis abbas sine monasteriū possit age. nō tū tenet responde. nisi de eo qd ad ipm pertinet. Et licet oīs p̄ctus phibitū sit monacho: nūl imante abbate. vt. rii. q. i. nō dicatis. Hoc intelligit in quātū monasteriū obligat: sed obligatio alteri ad monasteriū potest p̄ monachū acquiri. Similiter et possessio etiā per monachū fugitiuum monasterio acquirit. ff. de acq̄. pos. l. i.

Quid de reb̄ ablati monacho? Rū. fm **I**nno. et ho. Si res erat monasteriū vñ etiā alteri et monasteriū ad restōe tenebat. sic aget enōasteriū. si vō

Ronialis

nō erant eius; nec de eis tenebā monasteriū; tū ager ille qui dñs est rerum; ita tamē q̄ si tales res erant depositae apud monachū; t̄ abbas videt eas subtrahit; t̄ facile esset abbati eas liberare; satis credit **Innoc.** q̄ abbas teneatur depositi in solidum propter dolum. **B**ed si nō vidit nec prohibere potuit non tenetur; etiam si monachus eas abstulisset; q̄ non est obligatus ex eius maleficio; vt in **S.** sequē. dicitur.

¶ Quid de maleficio commisso per monachuz vel
abbatem: **R.** sicut Innoç. et Hosti, non tenetur
monasteriu[m] quia delictum p[ro]poneat nec nisi quantum
ad monasterium p[ro]uenisset: et in eius utilitate ver-
sum fuisse.

Recitetur. **Q**uid autem si quis profiteatur ea additione: ut possit retinere bona sua. **E**t quid de relecto facto monacho ea conditione ut nihil acquiratur monasterio? **D**icere diffusum est. **A**bbas. **E**t an tale pactum inducat proprietatem ipso monacho. vide supra **I**mperium. **iii.**

Onialis. In monasteriis moni-
m alii non mendicantii non debent reci-
pi nisi quot possunt de puentibus mo-
nasterij absq; penuria sustentari: aliter nulla esset
receptio. ex de sta. re. piculo. li. vi.

Domines moniales debent manere sub perpetua clausura monasterij, nisi pro tali et tanto morbo quod non possent cum aliis absque graui piculo sine scandalo morari. d.c. piculoso. De hac materia videlicet. **E**xcoicatiōe. xxvi. t.c. **L**et.

Egociatio illicita redit multipliciter sicut Ray. Primo quodem ex causa ut qui sit apter auaricia. Secundo propter improbabili cupiditate diuitiarum non ad necessitatem sed ad alium finem malum. Et quando sit peccatum mortale quo ad hoc vide s. Auaricia. Tertio ex tempore ut si fiat in diebus festiuis. Quarto ex persona: quia clericis et religiosis talia prohibita sunt: quia nemo militans deo recte. Quinto ex loco: quia in ecclesia vel loco sacro huiusmodi fieri non debent: ut dictum est s. Emunitas primo. Quinto ex modo ut si fiat cum mendacibus. Deceptionibus et similibus.

Megocia quedā sunt que sine peccato vix fieri possunt, de pe. dist. v. **N**egotiū. Et gratia exempli ponuntur quinq. s. **C**ura rei familiaris. **D**ilia-
Tertia. **P**rocuratio et administratio de pe. di. v. **Q**litas et c. fallas. di. xxi. **Q**ualis. di. lxxviii.
Psequēs. **H**osti. addit. vi. qd̄ quasi piculosius est
omnibz. scz aduocatio. **S**ed et. vii. nō dimittas. s.
epatus officiuz quo nibil miserius et piculosius si
pfunctorie agat. cl. di. **A**nte oīa.